
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021100022

22

Nº 29, terça-feira, 11 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 319 - Art. 1° Designar Daniel de Nazaré de Souza Madureira, servidor do quadro de
pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape n° 2189358, para a função de Coordenador do Curso Técnico em Comércio Exterior
do Campus Santana, FUC-001.

Nº 320 - Art. 1º Designar Luciane da Silva Barbosa, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Técnico em Secretariado, matrícula Siape n° 2329982, para a responder
pela Coordenação de Pesquisa e Inovação - COPI, FG-01, no interstício de 11.02.2020 a
14.02.2020, em virtude de férias do titular.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o teor do artigo 42, inciso XIII, do Regimento Geral do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 18/2020-PARINTINS, de 05/02/2020,
resolve:

Nº 179 - Exonerar, a partir de 07/02/2020, a servidora JULIEUZA DE SOUZA NATIVIDADE -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1791800, do Cargo

de Direção de Chefe de Departamento de Ensino, Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação do
campus Parintins, código CD-04.

Nº 180 - Nomear, a partir de 07/02/2020, o servidor MIZAEL DOS SANTOS SEIXAS -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1988142, para
exercer o Cargo de Direção de Chefe de Departamento de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Pós-Graduação do campus Parintins, código CD-04

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 182, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23056.000060/2020-29, de 29/01/2020;
CONSIDERANDO o Despacho nº 031-CLN/DGP/REITORIA/IFAM, de 04/02/2020, resolve:

I. Exonerar a pedido, a contar de 28/01/2020, o servidor CLODOALDO LIMA DE
SOUSA - ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2403781,
lotado no campus São Gabriel de Cachoeira, de acordo com art. 34, da Lei nº
8.112/1990.

II. Declarar vago o código de vaga: 0229632.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 190, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o usufruto de férias dos servidores Gean Max Angelim de Lima
- Gestor Financeiro Titular da Reitoria e Vanessa Barbosa Santiago - Gestora Financeira
Substituta, conforme Memorando Eletrônico nº. 33/2020-PROPLAD/REITORIA, de
02/02/2020, resolve:

Designar o servidor GEZIEL SENA COLARES - Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº. 2230023, CPF: 834.038.762-68, como Gestor Financeiro da Reitoria, no
período de 06 a 20/02/2020.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 192, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o teor do artigo 42, inciso XIII, do Regimento Geral do IFAM;
CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 20/2020-GDG/MAUES, de
06/02/2020, resolve:

Nomear, a partir de 03/02/2020, o servidor LUIZ ANTÔNIO TAVARES DE
OLIVEIRA - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1973073,
para exercer o Cargo de Direção de Chefe de Departamento de Ensino, Pesquisa, Extensão
e Pós-Graduação do campus Maués, código CD-04

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e, CONSIDERANDO:

- O Edital nº. 001/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº. 18, de
25/01/2019, Seção 3, págs. 64 a 73;

- A Portaria nº 2.552, de 20 de dezembro de 2019, publicada no DOU nº 247,
de 23 de dezembro de 2019, Seção 2, pág. 32, de nomeação dos Técnicos Administrativos
em Educação;

- O art. 13, § 6o, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 193 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado,
constante na Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM, por não atendimento ao item 10.15 do
Edital 001/2019:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. EMMANUEL DE MOURA BONFIM TECNICO DE
L A B O R AT O R I O / A R EA : I N FO R M AT I C A

AMPLA

Nº 194 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado,
constante na Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM, por não atendimento ao item 10.15 do
Edital 001/2019:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. VICTOR MASASHI MINAMI SATO TECNICO EM AUDIOVISUAL AMPLA

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019, Seção 2, pág.
1, e, CONSIDERANDO:

- O Edital nº. 001/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº. 18, de 25/01/2019,
Seção 3, págs. 64 a 73;

- A Portaria nº 2.552, de 20 de dezembro de 2019, publicada no DOU nº 247, de 23
de dezembro de 2019, Seção 2, pág. 32, de nomeação dos Técnicos Administrativos em
Ed u c a ç ã o ;

- O art. 13, § 6o, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 195 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. EUZA PRISCILA SANTOS LIMA ASSISTENTE DE ALUNOS AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 196 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. LUIZ JORGE SILVA LEAL ASSISTENTE DE ALUNOS N EG R O

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 197 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. PHAMELA BEATRIZ VITORINO MENDES ASSISTENTE DE ALUNOS AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº. 198 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado,
constante na Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. SAMYR IMANI ARAUJO ASSISTENTE DE ALUNOS AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 199 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. BRUNO SIDRONE CORREA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 200 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. NATANIEL ALMEIDA PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO N EG R O S

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 201 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. MARINA ANUNCIAÇÃO BRITO DE
OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 202 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. YURIKA OKA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 203 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. THAMYRYS BORGES GOMES TECNICO DE
L A B O R AT O R I O / A R EA : I N FO R M AT I C A

AMPLA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021100023

23

Nº 29, terça-feira, 11 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº. 204 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado,
constante na Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. RODRIGO DA SILVA OLIVEIRA TECNICO EM AGROPECUARIA AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 205 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. YASMIN GABRIELE CATETE TAVARES TECNICO EM EDIFICACOES AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 206 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. TIAGO ARAÚJO NUNES DE LIMA TECNICO DE TECNOLOGIA DA
I N FO R M AC AO

AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 207 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. CARLOS ANTONIO SILVA DA SILVA TECNICO DE TECNOLOGIA DA
I N FO R M AC AO

AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 208 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. FABIANA GABRIELE DUARTE LIMA TECNICO DE TECNOLOGIA DA
I N FO R M AC AO

AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 209 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. DIEGO FONSECA SILVA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
I N FO R M AC AO

AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 210 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. RAYMIR ABREU ALMEIDA AU D I T O R AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 211 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. CAIO CÉSAR PAULINO CAVALCANTE CO N T A D O R AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 212 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. FERNANDA FEITOZA DE OLIVEIRA P E DAG O G O AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 213 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. SÁVIO LUIS STOCO PRODUTOR CULTURAL AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

Nº 214 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.552/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

. SUZY EVELLYNN PEREIRA MATTOS P S I CO LO G O AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 10.10 do Edital n°
001/2019, de 24/01/2019.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA N° 215, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem
a o Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019,
Seção 2, pág. 1, e, CONSIDERANDO:

- O Edital nº. 002/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº. 18, de
25/01/2019, Seção 3, págs. 73 a 82;

- A Portaria nº 2.553, de 20 de dezembro de 2019, publicada no DOU nº
247, de 23 de dezembro de 2019, Seção 2, págs. 32 e 33, de nomeação dos
Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

- O art. 13, § 6o, da Lei nº 8.112/90, resolve:
I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado,

constante na Portaria n° 2.553/2019 - GR/IFAM, por não atendimento ao item 13.15
do Edital 002/2019:

. NOME CARGO Á R EA / D I S C I P L I N A TIPO DE
V AG A

. ALEX FERNANDO DUARTE
MONTEIRO

PROFESSOR EBTT I N FO R M ÁT I C A AMPLA

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA N° 216, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem
a o Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019,
Seção 2, pág. 1, e, CONSIDERANDO:

- O Edital nº. 002/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº. 18, de
25/01/2019, Seção 3, págs. 73 a 82;

- A Portaria nº 2.553, de 20 de dezembro de 2019, publicada no DOU nº
247, de 23 de dezembro de 2019, Seção 2, págs. 32 e 33, de nomeação dos
Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

- O art. 13, § 6o, da Lei nº 8.112/90, resolve:
I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado,

constante na Portaria n° 2.553/2019 - GR/IFAM, por não atendimento ao item 13.9 do
Edital 002/2019:

. NOME CARGO Á R EA / D I S C I P L I N A TIPO DE
V AG A

. VICTOR CAVALCANTI
MARIANO MONTEIRO

PROFESSOR EBTT LETRAS/LÍNGUA
P O R T U G U ES A

AMPLA

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019, Seção 2, pág.
1, e, CONSIDERANDO:

- O Edital nº. 002/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº. 18, de 25/01/2019,
Seção 3, págs. 73 a 82;

- A Portaria nº 2.553, de 20 de dezembro de 2019, publicada no DOU nº 247, de 23
de dezembro de 2019, Seção 2, págs. 32 e 33, de nomeação dos Professores de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico;

- O art. 13, § 6o, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 217 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.553/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO Á R EA / D I S C I P L I N A TIPO DE
V AG A

. VAMBERTO FERNANDES
SPINELLI JUNIOR

PROFESSOR EBTT CIENCIAS SOCIAIS AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 13.10 do Edital n°
002/2019, de 24/01/2019.

Nº 218 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.553/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO Á R EA / D I S C I P L I N A TIPO DE
V AG A

. MARCIO ANDRÉ ARAUJO DE
OLIVEIRA

PROFESSOR EBTT F I LO S O F I A AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 13.10 do Edital n°
002/2019, de 24/01/2019.

Nº 219 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.553/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO Á R EA / D I S C I P L I N A TIPO DE
V AG A

. JOSE CARLOS TENORIO DA
S I LV A

PROFESSOR EBTT FISICA AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 13.10 do Edital n°
002/2019, de 24/01/2019.

Nº 220 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.553/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO Á R EA / D I S C I P L I N A TIPO DE
V AG A

. RAFAEL FARIAS DE MENEZES PROFESSOR EBTT HISTORIA AMPLA

II - Reposicionar o(a) candidato(a), conforme prevê o item 13.10 do Edital n°
002/2019, de 24/01/2019.

Nº 221 - I - Tornar sem efeito, a nomeação do(a) candidato(a) abaixo relacionado, constante na
Portaria n° 2.553/2019 - GR/IFAM:

. NOME CARGO Á R EA / D I S C I P L I N A TIPO DE
V AG A

. BRUNO RAPHAEL CARDOSO
DIAS

PROFESSOR EBTT I N FO R M AT I C A AMPLA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



